
Datum doručení: 26. 8. 2024 
 
Centrální číslo jednací: PS20240016676 
 
Věc: Předsedkyně PS – zastupování PS navenek 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

 

„Mezi hlavní úkoly předsedy poslanecké Sněmovny patří zastupováni Poslanecké 

sněmovny navenek, její řízení a předsedání jejím schůzím, dále pak například řídí společné 

zasedání obou komor Parlamentu. Zároveň zákon 106/1999 Sb., §4, odstavec 4) stanoví, že: 

„(4) Povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a 

vytváření nových informací. Souběžně platí, že pro možnost řídit schůzi Sněmovny konstruktivně 

a zároveň vystupovat jakožto významný ústavní činitel důvěryhodně je potřebné další 

celoživotní vzdělávání a přehled o aktuální situaci v rámci řešených agend, zejména v těch, 

k nimž se předseda poslanecké Sněmovny vyjadřuje. 

Na základě těchto předpokladů se táži na následující informace: 

1. Kolik, jakých (postačí název, anotace a datum, postačuje měsíc a rok) a s jakými 

přednášejícími či podobnými osobami absolvovala Předsedkyně poslanecké Sněmovny od 

začátku funkčního období školení, schůzek, seminářů a jiných forem vzdělávání či informování 

na témata/agendy demografie, veřejné finance, případně náplní obdobné, jen nikoli přesně 

takto formálně pojmenované? 

2. Kolik a jakých podobných vzdělávacích akcí absolvovala ohledně variantních 

scénářů pro jí navrhované snížení deficitu? 

a. Existuje jakákoli informace, jak jej předsedkyně hodlá dosáhnout?“ 

 
Odpověď 
 
(…) 
 

Vážený pane ………., 

 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala dne 23. srpna 2024 

prostřednictvím datové schránky Vaši žádost o poskytnutí informací, podanou podle zákona č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o svobodném přístupu k informacím“). Ve Vaší žádosti uvádíte následující, citujeme:  

 



„Mezi hlavní úkoly předsedy poslanecké Sněmovny patří zastupováni Poslanecké 

sněmovny navenek, její řízení a předsedání jejím schůzím, dále pak například řídí společné 

zasedání obou komor Parlamentu. Zároveň zákon 106/1999 Sb., §4, odstavec 4) stanoví, že: 

„(4) Povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a 

vytváření nových informací. Souběžně platí, že pro možnost řídit schůzi Sněmovny konstruktivně 

a zároveň vystupovat jakožto významný ústavní činitel důvěryhodně je potřebné další 

celoživotní vzdělávání a přehled o aktuální situaci v rámci řešených agend, zejména v těch, 

k nimž se předseda poslanecké Sněmovny vyjadřuje. 

Na základě těchto předpokladů se táži na následující informace: 

1. Kolik, jakých (postačí název, anotace a datum, postačuje měsíc a rok) a s jakými 

přednášejícími či podobnými osobami absolvovala Předsedkyně poslanecké Sněmovny od 

začátku funkčního období školení, schůzek, seminářů a jiných forem vzdělávání či informování 

na témata/agendy demografie, veřejné finance, případně náplní obdobné, jen nikoli přesně 

takto formálně pojmenované? 

2. Kolik a jakých podobných vzdělávacích akcí absolvovala ohledně variantních 

scénářů pro jí navrhované snížení deficitu? 

a. Existuje jakákoli informace, jak jej předsedkyně hodlá dosáhnout?“ 

 

Na závěr Vaší žádosti potom uvádíte své argumenty, proč se domníváte, že Vaše žádost 

nepředstavuje dotaz na názor, na nějž by se podle § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu 

k informacím nevztahovala informační povinnost.  

 

Nejprve Vás chceme informovat, že v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího 

Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné 

Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny. 

 

Ve věci Vaší žádosti konstatujeme, že činnost a jednání Poslanecké sněmovny, jejích 

orgánů a členů při výkonu jim zákonem svěřených pravomocí se řídí především Ústavou České 

republiky a zákonem č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o jednacím řádu“). Pravomoci předsedy, resp. 

předsedkyně Poslanecké sněmovny jsou v zákoně o jednacím řádu vymezeny především v § 

29, jehož znění je následující: 

 

§ 29 

Předseda Sněmovny 

  

(1) Předsedovi Sněmovny přísluší zejména 

a) zastupovat Sněmovnu navenek, 

b) navrhovat prezidentu republiky jmenování předsedy vlády podle čl. 68 odst. 4 věta 

druhá Ústavy, 

c) přijímat slib členů Nejvyššího kontrolního úřadu, 

d) postoupit Senátu návrh zákona, s nímž Sněmovna vyslovila souhlas, 

e) postoupit prezidentu republiky k podpisu přijaté zákony, 

f) zasílat předsedovi vlády k podpisu přijaté zákony, 



g) podepisovat zákony a usnesení Sněmovny, popřípadě jiné listiny vydávané 

Sněmovnou. 

  

(2) Předsedovi Sněmovny dále přísluší 

a) povolat náhradníka na uprázdněný poslanecký mandát a vydat mu osvědčení, že se 

stal poslancem, 

b) dávat souhlas, aby byl odevzdán soudu zadržený poslanec, který byl dopaden při 

spáchání trestného činu nebo bezprostředně poté, 

c) stanovit pořadí, v němž jej budou místopředsedové Sněmovny zastupovat, 

d) svolávat, zahajovat a ukončovat schůzi Sněmovny a společnou schůzi Sněmovny a 

Senátu, 

e) v době přerušení zasedání svolávat Sněmovnu ke schůzi před stanoveným termínem, 

f) přerušit schůzi Sněmovny při nepořádku, nebo není-li Sněmovna schopna se usnášet, 

g) jmenovat a odvolávat vedoucího Kanceláře. 

  

(3) Předseda Sněmovny plní i další úkoly stanovené zákonem nebo úkoly, jimiž ho 

Sněmovna pověří. Vykonává i jinou působnost v případech svěřených zákonem České národní 

rady do působnosti jejího předsednictva, nestanoví-li zákon jinak. 

 

Předseda Poslanecké sněmovny je volen Poslaneckou sněmovnou, a to na její ustavující 

schůzi. Při vlastním rozhodování Poslanecké sněmovny má hlas předsedy stejnou váhu jako 

hlas jiného člena této komory. Členové Poslanecké sněmovny jsou voleni ve volbách do 

Poslanecké sněmovny, a to za podmínek stanovených Ústavou a zákonem č. 247/1995 Sb., o 

volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů. 

V souladu s těmito právními předpisy tak do Poslanecké sněmovny může být zvolen každý 

občan České republiky, který má právo volit a dosáhl věku 21 let. Žádný z výše uvedených 

právních předpisů nestanovuje jako kvalifikační předpoklad výkonu funkce poslance, ani 

výkonu funkce předsedy či místopředsedy Poslanecké sněmovny, dosažení určitého stupně či 

druhu vzdělání, stejně jako ani např. dosažení určité délky praxe v nějakém oboru, neexistuje 

tedy žádný zákonný požadavek na splnění jakýchkoliv vzdělanostních či profesionálních 

podmínek pro výkon funkce členky/člena Poslanecké sněmovny. Ústava ve svém čl. 26 stanoví, 

že poslanci (a senátoři) vykonávají svůj mandát osobně v souladu se svým slibem a nejsou 

přitom vázáni žádnými příkazy. Konkrétní způsob, jakým jednotliví poslanci a poslankyně 

vykonávají svůj poslanecký mandát, včetně předsedkyně/předsedy a 

místopředsedkyň/místopředsedů Poslanecké sněmovny, závisí na jejich individuálních a 

osobnostních předpokladech a schopnostech, přičemž hodnotit jej jsou poté oprávněni pouze 

voliči při výkonu svého volebního práva.  

 

Kancelář Poslanecké sněmovny, která v souladu s Částí dvacátou zákona o jednacím 

řádu představuje servisní organizaci Poslanecké sněmovny, má jako příslušný povinný subjekt 

podle § 2 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím povinnost poskytovat informace 

vztahující se k působnosti Poslanecké sněmovny jako zákonodárného sboru, popř. k působnosti 

své, vyplývající z funkce servisní organizace Poslanecké sněmovny. Kancelář Poslanecké 

sněmovny však nemá zákonnou povinnost poskytovat informace o osobních aktivitách 



jednotlivých poslankyň a poslanců, ani o činnostech a aktivitách realizovaných poslankyněmi 

a poslanci v rámci politických stran či poslaneckých klubů, přičemž takovými informacemi 

Kancelář Poslanecké sněmovny ani nedisponuje. Jednotlivé poslankyně a poslanci nejsou 

povinnými subjekty ve smyslu zákona o svobodném přístupu k informacím, a proto se na ně 

daná informační povinnost nevztahuje. 

 

Na základě uvedených skutečností je možno k Vaší žádosti konstatovat, že veškeré 

informace o činnostech Poslanecké sněmovny, jejích orgánů a členů, vykonávaných v rámci 

jejich zákonem stanovené působnosti, jsou uveřejněny na webových stránkách Poslanecké 

sněmovny www.psp.cz. 

 

Informace o odborných setkáních, seminářích, jednáních apod., realizovaných 

v Poslanecké sněmovně, jsou uveřejněny v rámci tzv. Kalendáře akcí, dostupného proklikem 

z úvodní webové stránky, nebo přímo prostřednictvím tohoto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=692 

 

Informace o iniciativách, včetně odborných jednání, seminářů apod., kterých se 

účastnila paní předsedkyně Poslanecké sněmovny Ing. Markéta Pekarová Adamová, jsou 

uveřejněny rovněž na webových stránkách Poslanecké sněmovny, a to na profilové stránce 

předsedkyně Poslanecké sněmovny, nacházející se v sekci „Poslanci a orgány“ – 

„Předsedkyně“. V této části jsou veřejnosti k dispozici tiskové zprávy o aktivitách paní 

předsedkyně, a přímo dostupné jsou na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/detail.sqw?id=6147&zk=1 

 

K Vašemu dotazu pod bodem 2a. konstatujeme, že zdejší povinný subjekt žádnými 

takovými informacemi nedisponuje, a ani nemá žádné informace o jejich existenci. 

 

Žádné jiné informace o osobních vzdělávacích či odborných aktivitách paní 

předsedkyně Ing. Markéty Pekarové Adamové nemá Kancelář Poslanecké sněmovny 

k dispozici, a z tohoto důvodu proto bylo v tomto rozsahu Vaší žádosti vydáno rozhodnutí 

vedoucí Samostatného oddělení styku s veřejností o částečném odmítnutí Vaší žádosti č. j. PS 

2024/16676/2. 

 

Zákon o svobodném přístupu k informacím ve svém § 6 odst. 1 stanoví, že „pokud 

žádost o poskytnutí informace směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný 

subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli 

údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou 

stránku, kde se informace nachází“. V souladu s tímto zákonným ustanovením Vám tedy tímto 

poskytujeme výše uvedené údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněných informací, 

včetně odkazu na příslušné internetové stránky.  

 

S pozdravem 

 

 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=692
https://www.psp.cz/sqw/detail.sqw?id=6147&zk=1

